
 

 

 

 

 

ATASSUT      UPA 2015/124 

Siverth K. Heilmann     15. 05. 2015. 

Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes, det kan fremmes, at den information råstofselskaber 

lader tilgå offentligheden og borgerne om deres projekter særligt i projekternes undersøgelsesfase 

fremstår afbalanceret i forhold til det konkrete projekts mulige fordele og ulemper. 

 

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit) 

 

Først tak til medlem af Inatsisartut, Kalistat Lund fra Inuit Ataqatigiit for dette forslag til 

forespørgselsdebat. Vi vil fra Atassut fremkomme med følgende korte bemærkninger til denne. 

 

Forslaget indledes med begrundelser om råstofselskaber, der kun er i vort land med det ene sigte, at 

ville tjene penge. Vi må til dette udtale fra Atassut, at vi mener, at vi bliver nød til at have flere 

strenge at spille på med hensyn til vores indtjeningsmuligheder og er derfor glade for, at arbejdet er 

lykkedes med at få nogen til at komme til os for at lave undersøgelser og arbejde for at skabe 

interesse for at investere i vort land. 

 

Såfremt de næste generationer skal have noget beskæftigelse og tjene penge i fremtiden, må vi 

politisk stile efter at skabe varige landbaserede arbejdspladser. Vi må bane vej for interesserede for 

denne mulighed uden at sætte unødige hindringer op og sådan en indstilling har Atassut altid 

arbejdet med på og haft medindflydelse på. 

 

Vi er helt enige med forslagsstilleren i hans udtalelser om, at vi i vort land kun har begrænsede 

erfaringer med Råstofudvinding og at man skal blive ved med at  tilpasse lovgivninger og tanker om 

udvikling ved at hente fra de erfaringer, som andre har fået henad vejen. 
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Lad os gentage fra Atassut, at mineselskaber i andre lande gennem efterhånden en del år har været 

anvendt fra politikere og embedsfolk til at opnå viden og anvendt den indvundne viden til at tilpasse 

vores lovgivning på områderne. Og der er ingen tvivl om, at denne fremgangsform vil køre videre 

på lovgiverniveau i Inatsisartut . 

 

Da Atassut mener, at Naalakkersuisuts svarnotat til forslagsstilleren inklusive afsnittet om 

borgerinddragelse, er klart og tydeligt, vil vi fra Atassut ikke fremkomme med flere bemærkninger 

til denne. Men afslutningsvis skal vi bare opfordre til, at vi sammen med borgerne gør vores 

samarbejde på tværs af partierne bedre for at skabe flere vedvarende arbejdspladser. 

 

Det var så hvad Atassut ønskede at fremlægge til forslaget. 

 

 

 

      

 

 

        

  


